
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

01 de Dezembro de 2022 - ANO VI - Edição N° 582 - Pág. 01 a 27

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 20220928014 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022-PE - Objeto: CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ-CE. O presente instrumento tem por objeto proceder as seguintes inclusões no referido contrato: a) inclusão de Fonte de Pagamento: 1500000000 
- ordinário; b) as despesas do CRAS/FEDERAL (1102.08.244.0137.2.068) e CREAS (1102.08.244.0137.2.070), poderão ser pagas por conta da Fonte de 
Pagamento: 1500000000 – ordinário DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 01/11/2022 

RESULTADO DA ANALISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 2022103101-CPSMCA O Presidente 
Comissão de Licitação do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé – CPSMCA torna público aos interessados que aos 30 dias do mês de 
Novembro do ano de 2022, às 09:00h:m na sala da Comissão de Licitação do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé – CPSMCA, localizado 
na Av. Chico Campos, Nº 951, bairro: Monte, Cidade de Canindé estado do Ceará, a Comissão Permanente de Licitação  realizou sessão de análise e Julgamento 
das Propostas de Preços apresentadas na Tomada de Preços de Nº 2022103101-CPSMCA, cujo objeto é  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA NA ÁREA DE CONTROLE INTERNO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CANINDÉ - CE. Chegando ao seguinte Classificação: PLENUS SERVICOS ADMINISTRATIVOS E DE CONTABILIDADE 
LTDA, apresentou preço para o item 01(um), no valor unitário de R$: 6.300,00(seis mil e trezentos reais) perfazendo valor global de R$ 75.600,00(setenta e 
cinco mil e seiscentos reais); MN EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS EIRELI apresentou preço para o item 01(um), no valor 
unitário de R$: 7.000,00(sete mil reais) perfazendo valor global de R$ 84.000,00(oitenta e quatro mil reais); Resultado: Considerando a analise e a classificação 
das propostas apresentadas, a comissão de licitação chegou ao seguinte resultado: a empresa PLENUS SERVICOS ADMINISTRATIVOS E DE 
CONTABILIDADE LTDA, foi declarada VENCEDORA por apresentar menor preço para o item 01(um), no valor unitário de R$: 6.300,00(seis mil e trezentos 
reais) perfazendo valor global de R$ 75.600,00(setenta e cinco mil e seiscentos reais). O Presidente divulga o resultado da análise das Propostas de Preços para 
conhecimento dos interessados bem como para cumprimento do prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação do resultado  conforme 
estabelecido na alínea “b” do inciso I do art. 109 da lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e comunica aos interessados que a ata da sessão de julgamento encontra-
se no site do tribunal de contas do estado do Ceará – TCE, site do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé – CPSMCA. Canindé – CE, 01 de 
Dezembro de 2022. Rafael Costa da Cruz – Presidente 
 
AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO O Pregoeiro Ofical do Consorcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, comunica aos 
interessados que  Fica desconsiderada a publicação do AVISO DE LICITAÇÃO, realizada junto ao DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ na edição de Nº 581 que circulou no dia  29 de Novembro de 2022,  na qual contia o seguinte texto: AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ O Pregoeiro, torna público aos interessados que considerando problemas 
técnico junto a plataforma da bbmnet, fica adiada a abertura da Dispensa Eletrônica Nº 2022112801-DE, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL LÚDICO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POLICLINICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE 
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, para as seguintes datas a ocorrer no site www.bbmnet.com.br, com início do Acolhimento das Propostas: 
01/12/2022, as 08h00, fim do Acolhimento das Propostas: 06/12/2022, as 08h00; Data de Abertura das Propostas: 06/12/2022, às 08h10, horário de Brasília, o 
edital se encontra na íntegra na sede da comissão de licitação, nos sites: www.bbmnet.com.br;https://www.cpsmcaninde.ce.gov.br/dispensaeinexigibilidade. 
Canindé-CE, 29 de novembro de 2022. Rafael Costa da Cruz – Pregoeiro Por uma falha administrativa, foi publicado erroneamente, devendo, então, ser 
absolutamente desconsiderado para todos os efeitos legais. Maiores Informações poderão serem solicitadas na sede da comissão de licitação. Canindé 30 de 
Novembro de 2022. Rafael Costa da Cruz – Pregoeiro 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ O Pregoeiro, torna público aos interessados a abertura da Dispensa Eletrônica 
Nº 2022112801-DE, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL LÚDICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POLICLINICA REGIONAL 
FREI LUCAS DOLLE VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, para as seguintes datas a ocorrer 
no site www.bbmnet.com.br, com início do Acolhimento das Propostas: 05/12/2022, as 08h00, fim do Acolhimento das Propostas: 08/12/2022, as 08h00; Data 
de Abertura das Propostas: 08/12/2022, às 08h10, horário de Brasília, o edital se encontra na íntegra na sede da comissão de licitação, nos sites: 
www.bbmnet.com.br; https://www.cpsmcaninde.ce.gov.br/dispensaeinexigibilidade. Canindé-CE, 01 de Dezembro de 2022. Rafael Costa da Cruz - Pregoeiro 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

CREDENCIAMENTO Nº 2022050301-CH 
O Secretário Executivo do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e, considerando o resultado 
apresentado pelo Presidente da comissão de Licitação doa Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, referente ao Credenciamento Nº 
2022050301-CH, cujo objeto é a CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS NA ÁREA DE CONSULTAS MÉDICAS 
ESPECIALIZADAS, DESTINADO AO ATENDIMENTO DA DEMANDA GERADA PELA POLICLÍNICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, 
VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 
NO TERMO DE REFERÊNCIA. Considerando que o processo encontra-se em conformidade com as normas legais. RESOLVE: I – HOMOLOGAR, nos 
termos Lei n.º 8.666/93, de 21.06.93, alterada pela Lei n.° 8.883/94 de 08.06.94 e legislação complementar em vigor, os atos praticados pela Comissão de 
Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado, em favor da empresa: NEGREIROS SERVIÇOS MEDICOS LTDA, para o item: 02, com o valor total de R$: 
145.200,00(cento e quarenta e cinco mil e duzentos reais); Canindé-CE 01 de Dezembro de 2022. RAIMUNDO JOSÉ ALVES ARAÚJO - Secretário Executivo 
do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé 

 

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Quinta-feira,  01 de Dezembro de 2022 - Nº 582



DECRETO Nº 030, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022.  
 

EMENTA: Disciplina o uso dos logradouros públicos durante os Festejo de Natal no Município de 
Canindé, Ceará, e dá outras previdências.  

A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, Estado do Ceará, no uso das suas atribuições legais, conferidas pelo art. 38 da Lei Orgânica do 
Município de Canindé, e considerando o Decreto Municipal nº 020 de 18 de agosto de 2022.  

 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica dispensado a cobrança de taxa de ocupação dos espaços, licenças e aluguéis de espaços públicos para a romaria de natal, no período de 
23 à 25 de dezembro de 2022. 

Art. 2º - Para fazer jus à dispensa de ocupação prevista no artigo 1º deste decreto, o contribuinte deverá apresentar o Documento de Arrecadação 
Municipal – DAM pago no ano de 2022, com autenticação bancária e com identificação do local de ocupação. 

Art. 3º - O período de ocupação dos espaços será de 8h do dia 23 de dezembro de 2022 até às 24h do dia 25 de dezembro de 2022. 

Art. 4º - Fica terminantemente proibido, a ocupação de espaços públicos que não estejam previstos no Decreto Municipal nº 020 de 18 de agosto de 
2022, sob pena de imediata apreensão de mercadorias. 

 
Art. 5º - Casos omissos a este decreto serão dirimidos conjuntamente, e na brevidade que se faz necessária, pela Secretaria Municipal de 

Planejamento, Administração e Finanças, pela Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito e Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo. 

 
Art. 6° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario. 

 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 01 de Dezembro de 2022. 

MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PREDROSA XIMENES 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
*** 

PORTARIA Nº 393/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 1.190/92 de 
23 de Janeiro de 1.992; CONSIDERANDO o disposto no Pacto de Cooperação assinado entre o Município de Canindé/CE e o Tribunal Regional Eleitoral do 
Estado do Ceará, 33ª Zona Eleitoral (TRE/CE), assinado no dia 23 de junho 2021; CONSIDERANDO a solicitação feita através do ofício nº 1771/2022, do 
Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Ceará, datado de 30 de novembro de 2022. CONSIDERANDO que através da Resolução nº 23.643, de 24/06/2021, 
o TSE resolveu autorizar a prorrogação das requisições de servidores municipais que ora prestam serviço à Justiça Eleitoral do Ceará. RESOLVE: Art. 1º – 
AUTORIZAR RENOVAR A CESSÃO do servidor municipal, PAULO SÉRGIO INÁCIO MORENO, Secretário Escolar, lotado junto à Secretaria 
Municipal de Educação, sob a Matrícula nº 3711, para exercer suas atividades junto ao Tribunal Regional Eleitoral, Cartório da 33ª Zona Eleitoral em 
Canindé-CE, no período de 07/12/2022 a 06/12/2023, na forma do Termo de Cooperação firmado entre o Município de Canindé e o Tribunal Regional 
Eleitoral. Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 30 DE NOVEMBRO 
DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 403/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé, se valendo da Constituição Federal, em seu artigo Nº 40, § 19 e 
de conformidade com o Art. 54 da Lei Municipal Nº 2.527/2021 que Reestrutura o Regime Próprio de Previdência Social; CONSIDERANDO o requerimento 
datado de 20 de outubro de 2022, no qual o servidor efetivo MODESTO CAMURÇA BARROS, Vigia, lotada junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, admitido em 01 de dezembro de 1994, solicitando ABONO DE PERMANÊNCIA, conforme fundamentação disposta no Art. 40 § 19 da CF/1998,  

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO MUNICIPAL

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 913/2022 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): ANTONIO DA SILVA SOUSA – CARGO: 
MOTORISTA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 15/11/2022 a 31/12/2022.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 914/2022 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO CEI LAURA MAGALHÃES – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): ANTONIO SANDRO 
AZEVEDO BORGES – CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 
2016. VIGÊNCIA: 15/11/2022 a 31/12/2022.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 915/2022 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): ANTONIO DE PAULA GOMES DE ALMEIDA – 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 15/11/2022 a 
31/12/2022.  

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Quinta-feira,  01 de Dezembro de 2022 - Nº 582PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



CONVOCATÓRIA Nº 66/2022 
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, por sua Presidente, subscritor, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem 
a legislação pertinente, vem por meio desta convocar, nos dias e horários discriminados, os servidores abaixo relacionados a se fazerem presentes nas 
dependências desta Autarquia, situada à Rua Célio Martins, 686, Imaculada Conceição, Canindé-CE, para realização de Perícia Médica Oficial que avaliará sua 
capacidade laborativa para exercício de suas funções. 

CPF NOME DATA HORA 

006.341.878-99 José Rocha Nunes 06/12/2022 15:00 
884.529.133-20 Rubens Serafim da Silva 06/12/2022 15:15 
863.173.693-72 Maria Félix Martins 06/12/2022 15:30 
760.516.503-00 Maria Claudia Berlamino Pinheiro 06/12/2022 15:45  

 

Canindé, 01 de Dezembro 2022. 
ILANE KARISE BARBOSA CUNHA 

Presidente do IPMC  
 
ATO REVISOR Nº 32/2022 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal de Canindé, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e Ilane Karise Barbosa Cunha, Presidente do IPMC - Instituto de 
Previdência do Município de Canindé, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de N° 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a 
Lei 1.918/2006 de 27 de janeiro de 2.006 e Lei municipal 2.527/2021 de 20 de outubro de 2021. CONSIDERANDO O ATO 17/2020 DE 06 DE JULHO DE 
2020, PUBLICADO EM 09/07/2020. RESOLVE: Art. 1° - Aposentar a Sra. MARIA ELIETE DA COSTA MARTINS, brasileira, casada, filha de Antônio 
Herculano da Costa e Maria Gomes da Costa, nascida em 07/10/1953, cadastrada no PASEP sob nº 1.900.812.553-9 e CPF sob nº 961.458.623-00, admitida no 
serviço Público Municipal em 08/11/2001, inscrita matrícula nº 2083, exerce o cargo de auxiliar de serviços gerais, 40 horas, lotada na Secretaria de Ação Social 
do Município de Canindé. Tomando por base (Art. 40, § 1º, inciso III, alínea "b" da Constituição Federal, Lei municipal nº 1.918/2006, que instituiu o Instituto 
de Previdência do Município de Canindé e art. 71 e 83 Lei n° 1.190/92 de 23/01/1992, que instituiu o Regime Jurídico Único do Servidor Público de Canindé), 
ainda o art. 1º da Lei 10.887/2004, que regem a matéria e demais legislação pertinente. Na modalidade, Voluntária por Idade com Proventos Proporcionais 
ao Tempo de Contribuição, salário fixado no valor mensal de R$ 1.045,00 (Um mil e quarenta e cinco reais). A partir de 09/07/2020. 
Especificado da seguinte forma:                                                             

Vencimentos R$   1.045,00 
ATS 18% R$      188,10 
Hora extra I R$      313,50 
Adicional noturno (20%) R$      209,00 
Total: R$   1.755,60 
Média aritmética simples R$   1.702,32 
Provento proporcional R$   1.031,09 
Diferença salário mínimo R$        13,91 
Total do Benefício: R$   1.045.00 

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 29 DE NOVEMBRO de 2022. 

 
Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes                  Ilane Karise Barbosa Cunha 

Prefeita Municipal                                             Presidente – IPMC 
 
ATO REVISOR Nº 33/2022 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal de Canindé, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e Ilane Karise Barbosa Cunha, Presidente do IPMC - Instituto de 
Previdência do Município de Canindé, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de N° 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a 
Lei 1.918/2006 de 27 de janeiro de 2.006 e Lei municipal 2.527/2021 de 20 de outubro de 2021. CONSIDERANDO O ATO 17/2020 DE 06 DE JULHO DE 
2020, PUBLICADO EM 09/07/2020. RESOLVE: Art. 1° - Aposentar a Sra. MARIA DELIZE SANTOS ARAÚJO, solteira, filha de José Gomes Braga e 
Maria Delize Santos, nascida em 21/07/1958, cadastrada no PASEP sob nº 1.702.282.895-6, CPF sob n° 218.829.593-53, admitida no serviço Público Municipal 
em 09/12/1994, inscrita sob matrícula nº 945, exerce o cargo de Vigia, carga horária 40 h, lotada na Secretaria de Saúde do Município de Canindé. Tomando 
por base Art. 3° da Emenda Constitucional 47/05 e Lei municipal 1.918/2006 de 27/01/2006, que instituiu o Instituto de Previdência do Município de Canindé, 
Art. 71° e 74° da Lei n° 1.190/92 de 23/01/1992, que instituiu o Regime Jurídico Único do Servidor Público de Canindé, Lei nº 1.874 de 2005 que institui a 
gratificação de incentivo GITQ e demais legislações pertinentes. Na modalidade, Voluntária por idade e tempo de contribuição com proventos integrais, salário 
fixado no valor mensal de R$ 1.705,34 (Um mil setecentos e cinco reais e trinta e quatro centavos), a partir de 21 de novembro de 2.017. 
Especificado da seguinte forma:                                                             

Vencimentos: R$    937,00 
ATS 22% R$    206,14 
GITQ 40% R$    374,80 
Insalubridade 20% R$    187,40 
Total: R$ 1.705,34 

  
Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 30 DE NOVEMBRO de 2022. 
   

Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes                  Ilane Karise Barbosa Cunha 
Prefeita Municipal                                             Presidente – IPMC 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

com Redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003 e Artigo 54 da Lei Nº 2.527/2021.  CONSIDERANDO o parecer Nº 393/2022 de 26 de outubro de 
2022, da Procuradoria Geral do Município de Canindé/CE. CONSIDERANDO o ofício nº 908/2022 de 01 de novembro de 2022, da Secretaria de Planejamento, 
Administração e Finanças. CONSIDERANDO ainda, o ofício 802/2022 de 25 de novembro de 2022, da Secretaria Municipal de Saúde. RESOLVE: I - 
CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA, ao servidor MODESTO CAMURÇA BARROS, Vigia, lotado junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, admitido em 01/12/1994. II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 30 
DE NOVEMBRO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
 

Quinta-feira,  01 de Dezembro de 2022 - Nº 582PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  01 de Dezembro de 2022 - Nº 582PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PORTARIA PREV. Nº 147/2022 A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA 
CUNHA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de 
Janeiro de 2.006 e 2.527/2021 de 20 de outubro de 2021 que institui e Reestrutura o Instituto de Previdência do Município de Canindé – IPMC. 
CONSIDERANDO o disposto no art. 58, caput, da Lei 2.527 de 20 de outubro de 2021. CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria n° 69/2022 de 01/12/2022 
de interesse de FRANCISCO ALVES DE FREITAS CPF: 203.800.543-53. RESOLVE Determinar ao setor FOPAG deste Instituto de Previdência do 
Município de Canindé-CE, que seja incluído na folha de pagamento dos inativos a Sr. FRANCISCO ALVES DE FREITAS CPF: 203.800.543-53, a partir de 
01/12/2022 com proventos no valor de R$ 2.436,12 (Dois mil quatrocentos e trinta e seis reais e doze centavos).   
Especificado da seguinte forma:  
Vencimentos base:                  R$ 1.212,00 
ATS 41%                                R$    496,22 
GITQ 40%                              R$    484,80 
INSALUBRIDADE   20%     R$    242,40 
Valor do benefício                 R$ 2.436,12 
 
Certifique-se, Publique-se e Cumpre-se. 
 
PAÇO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em 01 de dezembro de 2022.  
 

ILANE KARISE BARBOSA CUNHA 
PRESIDENTE – IPMC. 

 

Quinta-feira,  01 de Dezembro de 2022 - Nº 582

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ  - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220118004 - 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2021 -TP. OBJETO DO CONTRATO : CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA 
EXECUÇÃO DE PESQUISA E SERVIÇOS DE CADASTRAMENTO FÍSICO GEO -REFERENCIADO DE IMÓVEIS, SELA GEM DOS IMÓVEIS, 
LEVANTAMENTO DE DADOS FÍSICOS QUALITATIVOS E QUANTITATIVOS DE IMÓVEIS COM ELABORAÇÃO DE DIAGNOSTICO 
SOCIOECONÔMICO PARA SUBSIDIAR AS AÇÕES DE REQUALIFICAÇÃO URBANA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. ; OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIG ENCIA CONTRATUAL POR MAIS 10 (DEZ) MESES; CONTRATANTE:  SECRETARIA  DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE  CONTRATADA:  RECORDE ASSESSORIA, SERVIÇOS E ENGENHARIA 
LTDA; SIGNATÁRIOS : SRS. ANTONIO FABIO UCHOA SOARES/ ADEMAR MARQUES  DOS SANTOS; DATA DA ASSINATURA DO  ADITIVO: 
16 DE NOVEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 10(DEZ) MESES - 19 DE NOVEMBRO DE 2022 A 19 DE SETEMBRO DE 2023  
 
ESTADO DO CEARÁ – INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE CANINDE -CE - EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O AO 
CONTRATO DE N°20210719004 DO PREGAO ELETRONICO 048/2021 -PE; OBJETO  DO CONTRATO : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA E ASSESSORIA EM ATUÁRIA, E INTERESSE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE ; OBJETIVO 
DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 08 (OITO) MESES ;CONTRATANTE : INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE 
CANINDE;  CONTRATADA:  LOGICA ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA;  SIGNATARIOS:  ILANE KARISE BARBOSA CUNHA E 
ADILSON MORAES DA COSTA ; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO : 18 DE NOVEMBRO DE 2.022 . VIGÊNCIA : 08 (OITO) MESES, A CONTAR 
DE 21 DE NOVEMBRO A 21 DE JULHO DE 2023.  

ESTADO DO CEARÁ – INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE CANINDE -CE - EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE N°20210719004 DO PREGAO ELETRONICO  048/2021-PE; OBJETO  DO CONTRATO : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA E ASSESSORIA EM ATUÁRIA, E INTERESSE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE ; OBJETIVO 
DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 08 (OITO) MESES ;CONTRATANTE : INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE 
CANINDE;  CONTRATADA:  LOGICA ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA;  SIGNATARIOS:  ILANE KARISE BARBOSA CUNHA E 
ADILSON MORAES DA COSTA ; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO : 18 DE NOVEMBRO DE 2.022 . VIGÊNCIA : 08 (OITO) MESES, A CONTAR 
DE 21 DE NOVEMBRO A 21 DE JULHO DE 2023.  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ  - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20191202001  
DERIVADO DO PROCESSO CARONA Nº 006/2019 -CARONA; OBJETO: LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE G ESTÃO DE SERVIÇOS DE COBRANÇA 
E ASSESSORIA A EXECUÇÃO FISCAL DE CRÉDITOS NÃO TRIBUTÁRIOS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CANINDÉ/CE ; 
CONTRATANTE : MUNICIPIO DE CANINDE, ATRAVES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA E TRANSITO; CONTRATADA:  ALTAVIA 
SOL. E SERV. DE INF.LTDA -ME. SIGNATÁRIOS:  Srs; FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA E SÉFORA BEZERRA SARAIVA LEAO;  DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO : 29 DE NOVEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA : 12 (DOZE) MESES -03 DE DEZEMBRO DE 2022 A 03 DE DEZEMBRO DE 
2023 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220411002 DERIVADO 
DA CARONA Nº 002/2022; OBJETO DO CONTRATO : AQUISIÇÃO DE MATERIAL COPA E COZINHA, EXPEDIENTE E LIMPEZA, PROTEÇÃO E 
HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRET ARIA DE EDUCAÇÃO, ESCOLAS E CRECHES DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE/CE .; OBJETIVO DO ADITIVO: ACRÉSCIMO DE 25% (VINTE E CINCO POR 
CENTO), NO VALOR ORIGINAL DO CONTRATO, RESULTANDO NA  ALTERAÇÃO CONTRATUAL ACRESCENDO UM VALOR DE R$ 234.696,84 
(DUZENTOS E TRINTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS); FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ART. 65, PARÁGRAFO 1º ; CONTRATANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADA:  ICONE DISTRIBUIDORA 
LTDA; SIGNATÁRIOS: JOSE KLEDEON VIANA PAULINO/ EMERSON DOS SANTOS BARROS;  DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO : 16 DE 
NOVEMBRO DE 2022.  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ  - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20211014003 , DERIVADO DO PREGAO ELETRONICO Nº 064/2021 -PE; OBJETO DO CONTRATO : CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE INTERNET ATRAVÉS DE ENLACE EM FIBRA ÓPTICA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS 
HIDRICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE ; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 12 (DOZE) MESES ; 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E REC HIDRICOS DO MUNICIPIO DE CANINDE ; CONTRATADA : 
SOBRALNET SERVICOS E TELECOMUNICACOES EIRELI ; SIGNATÁRIOS : JOAO PAULO RODRIGUES RIBEIRO E   MARIO ANTONIO MACEDO 
DE SOUSA ; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO : 10 DE OUTUBRO DE 2022. VIGÊNCIA : 12 (DOZE) MESES - 15 DE OUTUBRO DE 2022 A 15 
DE OUTUBRO DE 2023.  

PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ  - EXTRATO DO PRIMEIRO  ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20211014002 , DERIVADO DO PREGAO ELETRONICO Nº 064/2021 -PE;OBJETO DO CONTRATO : CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE INTERNET ATRAVÉS DE ENLACE EM FIBRA ÓPTICA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO ; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE; CONTRATADA : SOBRALNET SERVICOS E TELECOMUNICACOES EIRELI ; SIGNATÁRIOS : ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS E  
MARIO ANTONIO MACEDO DE SOUSA ; DATA DA ASS INATURA DO ADITIVO : 10 DE OUTUBRO DE 2022. VIGÊNCIA : 12 (DOZE) MESES - 15 
DE OUTUBRO DE 2022 A 15 DE OUTUBRO DE 2023.  
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 12.015/2022, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº  064/2022-PE-SRP, CUJO OBJETO É 
A REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DIDÁTICO, PARA ATENDER A DEMANDA 
DE ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE . CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADA:  
EDICOES IPDH -GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA , REPRESENTADA POR FRANCISCO LEONARDO DE CASTRO BEZERRA MELO, 
PERFAZENDO UM COM O VALOR TOTAL DO LOTE 01 DE R$ 2.054.274,00 (DOIS MILHÕES CINQUENTA E QUATRO MIL E DUZENTOS E 
SETENTA E QUATRO REAIS), LOTE 02 COM O VALOR TOTAL DE R$ 514.374,00 (QUINHENTOS E QUATORZE MIL TREZENTOS E SETENTA E 
QUATRO REAIS). DATA ASSINATURA: 17 DE NOVEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220408003  DERIVADO 
DA CARONA Nº 0 02/2022; OBJETO DO CONTRATO : AQUISIÇÃO DE MATERIAL COPA E COZINHA, EXPEDIENTE E LIMPEZA, PROTEÇÃO E 
HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESCOLAS E CRECHES DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/C E/CE.; OBJETIVO DO ADITIVO: ACRÉSCIMO DE 25% (VINTE E CINCO POR 
CENTO), NO VALOR ORIGINAL DO CONTRATO, RESULTANDO NA  ALTERAÇÃO CONTRATUAL ACRESCENDO UM  VALOR DE R$ 131.427,96 
(CENTO E TRINTA E UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE SETE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAV OS); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 
65, PARÁGRAFO 1º ; CONTRATANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADA:  F. ROUMES R. DE AGUIAR ; 
SIGNATÁRIOS: JOSE KLEDEON VIANA PAULINO/ FRANCISCO ROUMES ROD DE AGUIAR;  DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO : 16 DE 
NOVEMBRO DE 20 22.  

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 046/2022 -TP. A Presidente da 
Comissão de Licitação de Canindé -CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 19 de dezembro de 2022  às 10h, na sede da 
Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Ca nindé-CE, estará realizando 
licitação, na modalidade Tomada de Preços nº  046/2022 - TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
PISO INDUSTRIAL E MURO DE CONTENÇÃO NO GALPÃO FABRIL ONDE FUNCIONA O POLO INDUSTRIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔM ICO E TURISMO , conforme especificações contidas no Edital e seus 
Anexos, Projeto Básico e Composições,  o qual encontra -se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 13h30min. Lia Vieira Martins - Presidente 
da Comissão de Licitação.  

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS – N° 
040/2022-TP. A Presidente da Comissão de Licitação de Canindé -CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 02 de dezembro 
de 2022 às 09h, na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Con ceição, 
Canindé-CE, serão abertos os Envelopes “B” contendo as Propostas de Preços da licitação, na modalidade TOMADA DE P REÇOS – N° 040/2022-TP, cujo 
objeto é a: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA QUADRA ESPORTIVA JOAQUIM 
MAGALHÃES – BAIRRO SÃO MATHEUS E PARA CONSTRUÇÃO DO C.E.I NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS – BAIRRO DO S NA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE CANI NDÉ/CE, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL DE CONSUMO E INSUMOS NECESSÁRIOS E 
ADEQUADOS À PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação.  

Quinta-feira,  01 de Dezembro de 2022 - Nº 582PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  01 de Dezembro de 2022 - Nº 582PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  01 de Dezembro de 2022 - Nº 582



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  01 de Dezembro de 2022 - Nº 582



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  01 de Dezembro de 2022 - Nº 582



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  01 de Dezembro de 2022 - Nº 582



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  01 de Dezembro de 2022 - Nº 582



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  01 de Dezembro de 2022 - Nº 582



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  01 de Dezembro de 2022 - Nº 582



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  01 de Dezembro de 2022 - Nº 582



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  01 de Dezembro de 2022 - Nº 582



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  01 de Dezembro de 2022 - Nº 582



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  01 de Dezembro de 2022 - Nº 582



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  01 de Dezembro de 2022 - Nº 582



PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  01 de Dezembro de 2022 - Nº 582



PÁG. 23 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  01 de Dezembro de 2022 - Nº 582



PÁG. 24 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  01 de Dezembro de 2022 - Nº 582



PÁG. 25 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  01 de Dezembro de 2022 - Nº 582



PÁG. 26 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

ESTADO DO CEARÁ 
GOVERNO MUNICIPAL DE CANINDÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO – SMST 
 

PRIMEIRO CURSO DE ESPARGIDOR E ARMAS NÃO LETAL DA GUARDA MUNICIPAL DE CANINDÉ.  
 
Guarda Municipal de Canindé passa por curso educativo de manuseio de espargidor e armas calibre 12 não letal.  
 
O curso teve início em 24 de novembro, com termino esperado para 06 de dezembro, com preparação intensa dos agentes da Guarda Municipal.  Além de 
manuseio de armas não letais, o curso também está preparando os agentes com ações de primeiros socorros, instruções de ética e cidadania e direito, tornando-
os mais preparados para o dia-a-dia nas ruas. 
 
Agentes bem preparados, é sinônimo de uma população melhor atendida. 
 
Guarda Municipal de Canindé – Guardar, Servir e Proteger. 

Quinta-feira,  01 de Dezembro de 2022 - Nº 582



PÁG. 27 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  01 de Dezembro de 2022 - Nº 582


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27

